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ATTİLA VE HUNLARI 

Prof. Dr. Şerif BAŞTAV 

Tarihl kaynaklarda IL yüzyıldan itibaren Hun-Türk kavimlerinin 
Avrupa'nın doğusunda, Ural dağlarının güneyinde göründükleri bilinir. 
Lakin, daha sonra bütün Avrupa kavimlerini titreten ve o zamanki 
Avrupa'mn etnik "durumunu altüst ederek bugünk-ü manzarasnn al
masına sebep olan Hunlarııı ne zaman buraya geldikleri hakkında kay
naklarda bir bilgiye rastlanmaz. Bununla heraber ilk defa olarak Avru
pa'da devlet kuran Türk kavmi, daha sonraki adiyle Attila Hunlandır. 
Me dem dünyanın onlar hakkındaki alakası, Alanları yenerek Volga 
nehrini geçtikten ve Ostrogotları hakimiyetleri altına aldıktan sonra 
başlamaktadır (375 den sonra). Bu suretle Huıılar Büyük Kavimler 
Göçüne sebep olurlar ve ancak bu tarihten sonradır ki Bizans tarihçi
leri ile Latin kronikleri onlarla ilgilenmeğe, kim olduklarnn öğrenmeğe 
ve daha önce nerede oturduklarım ve Avrupa'ya nasıl gdiliklerini araş
tırmaya başlamışlardır. 

Huıılarla ilgili diğer mühim bir prohlem de, Asya Huııları veya 
Hiung-nu'larla olan münasebetleri meselesidir. Uzun bir zaman Asya 
Huıılarının batıdaki bir devamı gibi düşünülen Avrupa Huıılarının, on
larla ayniyeti veya hiç olmazsa ayın siyasi birlik içinde yaşadıkları 
hakkında da bugünkü hilgilerimizle bir şey söylemek mümkün değildir. 
Bu suretle, hemen bütün Avrupa kavimlerinin efsanesinde yeralan Hun
larm eneski' tarihi karaıılıklar içindedir. 

Avrupa ilim adanılal'l arasmda ilk defa zengin Çin kaynaklal'l üze
rinde çalışarak Orta Asya'nın göçebe kavimlerine dair hol malumat 
veren ve 18. asır ortalarmda eserini yazan Fransız sinologu Deguignes 
te bu husuta aydııılatıcı olamamıştır. Bu mesele üzerindeki araştırma
lar, son zamanlara kadar devam etmektedir. Bu güne kadar Attila 
Huıılarım Cermenlere, İslavlara, Finugorlara ve hatta Kafkas kavim
lerine bağlamak isteyen bütün denemeler bir netice vermemiştir. Gü
nümüzde, Hiung-nu'larla Hunlarm idareci züınresinin Türkçe konuşan 
hirer kavim olduğu ve huıılarm idaresi altmda çok değişik menşeden 
kavimlerin yaşadıkları kabul ediliyor. 
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Alania'nın fethinden sonra Hunlar, hemen batıya dönmeyerek 
Roma İmparatorluğunun doğu eyaletlerine akınlara başladılar. 359'da 
İran'a yaptıkları sefer esnasında, Anadolu'nun zenginliğini tanıma fır
satını bulurlar. 363-365 yılları arasında Kafkasya üzerinden Ermenis
tan'a girdiler ve oradan lVIezopotamya'ya kadar ilerlediler, Urfa'yı ku
şattılar. O zaman Urfa'da bulunan Süryani kilisesinin tanınınış siması 
St. Efraim, oııları çok yakından tanıma fırsatını buldu ve Avrupa'da 
ilk defa oıılara dair malumat vei·meğe muvaffak oldu. Kendisinin anlat
tığına göre Hunlar, "fırtınalar gibi hareket eden atlılar"dı. 

O yıllarda Don nehri havzasında zuhur eden Hunların Türk vasıf
larına şahit olun nı·. Yapılan tasvirlerden mongoloid bir Türk tipi ortaya 
çıkmaktadır: renksiz bir çehre, yassıca bir burun, yuvarlak bir baş üze
rinde yerleştirilen nisbeten ufak gözler, kalvinist bir boyun, tıknaz bir 
gövde. Doğu Avrupa'da ve Macarİstanda meydana çıkan kafatasları, 

kaynakların verdiği malumatı doğrulamaktadır. Lakin sadece dış gö
rünüşleri değil, konuştukları dil de tiiı·kçe imiş. 

Hunların Avrupa'nın doğusunda göründükleri sn·ada Don ve Din
yester ırmakları arasındaki sahada Ostı·ougotlar, onların kuzeyinde ve 
doğusunda Alanlar otururlardı. Daha batıdaki arazide diğer Cermen 
kavimleri ile İslav Verret'ler yaşıyorlardı. Alania'nın zaptından sonra 
Hunlar Gotlara komşu olmuşlar ve onların devletine nilıayet vermişler
dir. Çağdaşları H unları "muazzam dağlardan ansızın inen ve yolları 

üzerinde rastladıkları herşeyi silip süpüren kasırgalar"a benzetirlerse 
de onlar, eski hir Türk harp taktiği icabı "etrafı ihtiyatla ve salim bir 
tarasszıt altına aldıktan sonra" ansızın darbelerini indirerek Gotların 

işini bitirmişlerdir. Nitekim, Hunların atlı muharebe tarzı Gotları tam 
manasiyle şaşırtınıştır. Zira Gotlar, ağır ve sık saflar halinde, Cermen 
usulü muntazam bir göğüs göğüse muharebeye hazırlanmışlardı. Hal
buki Hunlar, uzaktan ve oklarla ani hücuınlarla saldırarak Gotların 
saflarını bozmuş ve onları dağıtınışlardır. 

Galip Hunlar, yine eski bir Türk taktiğine uyarak mağluhu ölüm 
derecesinde yere sermemiş, onları müttefikleri yaprmş, kendi toprakları 

üzerinde ve başlarında kendi hükümdar ailesinin idaresinde muhtar 
bırakınışlardır. Lakin Gotların bımu hazınedemediğini gören Hunlar, 
yine kan dökmeden ve önce Gotların arasına nifak sokarak ve partiler
den biri ile ittifak ettikten sonra Got devletine nihayet verirler (375). 
Garp Gotlurı ise Hunların yaklaştıklarını duyunca önce karşı koymayı 
denenıiş, fakat Bunların ani hücuınları karşısında sür'atle batıya doğru 
kaçmış, Transilvanya'ya ve lVIacar ovasına girmişlerdir. · 



7. Hun mezarlannda, kutsal kurt rozetleri 8. Hindistan Türk devletlerinde, ·bayraklar 
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Iİunlar artık Bizans İmparatorluğuna komşu olmuşlardı. Hnıilar~ 
dan kaçan Batı gotlannın büyük bir kısmı Bizans arazisine girmişti, her 
tarafa dağılan Gotlar menıleketi acımasızca yağma ettiler. 378 de Got
lara karşı sefere çıkan Bizans ordusu Edirne civarında dağıtildı ve İm
parator V alens öldürüldü. Halefi İmparator Teodosios, Gotlardan kısa 
bir zaman için sulh satın almayı başardı. Gotların batıya dönerek bütün 
Balkaıılaı·da ve Batı Roma İmparatorluğu üzerinde yağmaya koyul~ 
maları, Bizans imparatorluğunu mutlak bir felaketten kurtardı. 

Batıya doğı·u ilerleyen Gotlann arasında bir kısım dağınık Hun 
ücretlilerinin de bulunduldan ortaya çıkmıştır. Hunların büyük çoğun
luğu ise bu sıraları~.a hala Don nehrinin doğusunda yaşıyordu. Hunlar 
391 yılında bütün Roma imparatorluğu üzerine yüklendikleri zaman, 
Hazar denizinden Pananya'ya kadar uzanan sahada yaşayan kavinıler 
bir insan seli haline geliyor ve bu insan tuğyanı Roma. hudutlarını zor
luyordu. imparatorluk arazisi tahribe ve yağmaya uğradı. Hunlar, bu 
sırada Anadolu'ya göz dikmişlerdi. Daryal'ı aşan Hunların bir kolu An
takya'ya, diğer kolu da Galatya'ya (Ankara civarına) kadar uzam
yordu. 

Bütün doğudan gelen kavinıler gibi linnlar da, Macar ovasının 
Tuna ve Tisa ırınaldarı arasındaki bozkır uzantısım kendi göçebe hay'at
ları için daha uygun buldular. Burası ayın zamanda yollarm bir uğrak 
noktası olması dolayısiyle stratejik bakımdan da çok mühim bir yerdi. 
Merkez hala, Don ırmağının ötesinde bulunuyordu. Bu esnada Hun hü
kümdarının adı Karaton idi, Batı Hunlannın başında ise Uldin vardı. 

Hunlar 90. yıllarda önce, Karpat havzasındaki kavinıler üzerinde 
siyasi hakimiyetlerini kurdular. Başlangıçta bu kavinılerin yalmz .müt
tefik olmalan ile yetinerek Roma İmparatorluğuna karşı birlikte sefer
ler yaparlar. Fakat daha sonra Hunlar, hütün bu kavim ve top~aklar 
üzerinde sahip olmak isteyince, dehşete düşen bu kavimler bir sığınak 
aramak maksadiyle Roma İmparatorluğu arazisine girdiler. Roma, bu 
göç dalgaianna karşı koyarnadı ve ordulan işleyemez hale geldi·. Hunlar,_ 
bütün yeni ülkelerin zaptma Gotları gönderiyorlardı. Bir kısım Hunların · 

Angi ve Saksoıılarla aıılaşarak Britanya'ya geçtikleri aıılatılır. Aşağı 

Ren boyunda oturan Franklar da oıılann hakimiyeti 3ıtına girdiler. 
Attila İmparatorluğunun lıudutları, Hollanda ve Danimarka arazisine 
kadar uzamyordu. Huıılar bütün bu uzak ülkelerde hakimiyetlerini ta
nıtmakla yetiniyor ve ancak bazı mühim stratejik noktalara kendi adani
larını yerleştiriyorlardı. Rusya'nın sadece Kiyef ve Perm hattının gü-
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güneyindeki saha Hunların elinde bulunuyordu. Bu sahada yaşayan 
Akatzirler, Attila'nın en büyük oğlu Ellak idaresinde bulunuyorlardı. 

Hunlarm bütün bu kavimleri itaatlerine aldıkları bir sırada, Roma 
İmparatorluğu bu harekete sessizce, belki de istemeyerek göz yumuyor
du.. Zira, Romanın bu hareketlerde ancak geçici olarak menfaatleri 
yardı; bir an için kendisini rahatsız eden barbarlardan kmtuluyordu. 
Buna karşılık H unlar da, bu kavimlere Roma 'nın yardım etmeyeceğine 
inanıyordu. Lakin, bu sessiz işbirliği çok sürmeyecekti. Nitekim, bu 
barbarlarla işini bitirdikten sonra Hunlar, Roma imparatorluğunu telı
dide başladılar. 

Batı Hunları reisi Uldin artık, günün icabiarına göre bazan Bizans 
ile ve bazen da Roma ile ittifak ederek devletinin hedeflerini yerine ge
tirmeğe çalışıyordu. Fakat Hunlar, bu zamandan başlamak üzere Bi
zans'a karşı şiddet politikası takibederken Roma'ya karşı çok mültefit 
davranıyorlardı. Bizans'a yıldan yıla ağırlaşan vergiler yükleniyor, 
Roma ise Hun dostluğunun en mes'ut yıllarını yaşıyordu. Bu siyasetin 
sebebleri basitti: Bizans'tan artık bekledikleri yoktu, Bizans hududun
daki arazi artık ellerine geçmiş ve bu bölgede yaşayan kavimler onlara 
i:taat etmişlerdi. Buna karşılık, bugünkü Macaristan bölgesindeki ka
vimleri kazanınalan ve teşkilata kavuşturmalan gerekiyordu. Bunun 
için de Roma'nın dostluğuna ihtiyaç vardı. Hunlar, Roma ile anlaşma 
halinde kalarak Roma hudutları içinde yaşayan Cermen kavimleri· 
ni itaata almak hususunda faydalanmışlardır. Ren nchrini geçerek 
Bmgundları perişan etmeleri bu zamana rastlar. Hadiseler etrafında 
hemen efsaneler doğduktan başka Nibelungen şarkıları da bu f'fsaneler
den meydana gelmiştir. Roma'da Hun dostluğunun bu sıralardaki mü
messili Aetius'tu ve bir ara Hunların ülkesinde kalan Aetius orada çok 
dost kazanmıştı. Bu dostluk Roma'da Aetius'a büyük bir nufuz sağ
lamış, lakin Hunlar da Aetius'tan Drava- Sava ırmakları arasındaki 
çok verimli araziyi ele geçirmişlerdir. 

5. yüzyılın başından itibaren Hunlar, Trakya'ya ve Balkanlardaki 
Bizans arazisine taarruz etmiş ve imparatorluk her defasında Hunlara 
ağır vergiler ödemek suretiyle sullıü sağlayabilmiştir. Bizans, Hunlarm 
düşmanlan ile birleşmekten de menedilmiştir. Hunların bu esnada Kös
tence'ye kadar uzanan bütün Bizans arazisini yağma ettikleri bilinir. 
Attila ve kardeşi Bleda zamanında Bizans'ın kabule mecbur olduğu şart
lar çok daha ağırlaşmaktadır. Attila 445,de tek başına Hun kağanı 

olduktan sonra hudutlar yeniden çizildi ve vergiler artırıldı. Lakin 
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kısa bir zaman sonra Attila'nın Bizans'a karşı ta-vrı değişti,' elçilerini iyi 
karşıladı. Şimdi artık sıra Batı Roma İmparatorluğu.na gelmişti. 

Attila 'nın hakimiyeti devri 

Hunlar da Hiung-nu'lar gibi büyük ölçüde hayvan yetiştiren bir 
kavimdi. Göçebenin hayatı, hayvanlarının hayatına sıkı sıkıya bağlı 
bulunuyordu. Süt mahsulleri yer, et ihtiyacını avianma ile karşılar ve 
hayvanlarını kesrnekten kaçınırlardı. Taş ve kerpiçten yapılmış · evlerden 

hoşlanmaz, daha çok kolayca sökülehilen çadırlarla arabalarda yaşar
lardı. Attila hile, ancak ahşaptan yapılmış sarayda otuturdu. Fatih 
H unlar zamanla şaraba, ekmeğe ve diğer çiftçi kavimlerin yiyeceklerine 
alışmışlardı. At ve koyun en çok beslediideri hayvanlardı ve sığiriara 
fa~la iltifat etmezlerdi. Kaynakların anlattıklarına göre Hunlar, adeta 
at sırtında yaşar ve ölürlerdi. Bir H un, beşikten sonra kendini at üstünde · 
bulur, at sırtında yer içer, hatta devleti ilgilendiren mühim kararlar dahi at 
üstünde verilirdi. Harp usulleri dahi, süratli ve çevik, manevra kabili
yetini haiz üstün atlı taktiği idi. Atları ufak, fakat çevik ve mütehammildi. 
Başlıca harp aletleri ok ve yaydı. Ok atmaktaki mehar~tleri bütün Batili
ları hayran bırakmıştı. Bütün Hunlar muharipti ve toplumda işbölümü 
henüz hilinmiyordu. Bir azadlı efendisi ile aynı hak ve mertebeye erişe
hüirdi. Kölelerin çoğu ev işlerinde çalışır, köylerde yaşayan köleler arazi 
işlerini görürlerdi. 

Göçebe hayatı, kendine özgü tipik bir aristokrat cemiyet modeli 
idi. Yalnız siyasi hayatta değil ictirnai hayatta da hiyerarşi vardı. En 
üst tabakayı aristokratlar oluşturuyorlardı. Reisler, heyler ve yüksek 
dereceli memurlar hep hunlardandı; soylu olınayanlar eni.redemezdi. · 
Hfıkimiyete liyakat kuvvet ve meharete dayanır ve bahadaıı oğı,ıla ge~ 
çerdi. Soylu olınayan bir kimse savaşlarda kazandığı kalıramanlık saye
yesinde bagatur olur, ancak çok meşhur olduğUnda soylular sınıfına alı
nırdı. Soyluların siyasetteki nufuzu hüyüktü, ancak müstehit değillerdi. 
Halkın reyine başvurmak adetti. Aüede hile mertehelere riayet edilir, 
reisin sağı en hüyüklere, sol tarafı ikinci derecede bulunanlara veriİlrdi. -

Hunlarda çok kadın almak adetti, bununla heraber "kalım'' vermek 
lfızımdı ve bu yüzden de yalnız zenginler çok evlenehilirlerdi. Kadınlar . 

arasında da hiyerarşi vardı ve ük kadın evin asıl hanımı sayılır, sonra- : 
dan alınan kadınlar ancak cariye olahüirlerdi. Attila'nın ük karısının 
adı Arıkan idi, bundan başka bir çok karısı daha vardı. Fakat ancak 
ilk karısından doğan çocuklar tahta hak kazanahilirlerdi. Hunların ka
dınlara saygı gösterdiklerini ve onların husus! sarayları bulunduğUnu, 
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inaiyeıleri olduğunu biliyoruz. Bizans elçi heyetini Aı1.kan, husus! sara
yında kabul etmişti. 

Hayvanlannın hayatına sıkı sıkıya bağlı bulunan göçebenin ictimai 
nizarnı da buna göre ayarlanmıştı. Belirli sayıdaki aileler ve mesela 
onbin aile, sürülerini beraber otlatır ve bunlara aııl denirdi. Aul'lar en 
ufak ictimai birim demekti ve aul üyelerinin akraba olınalaı1. şart değil
di. Buna karşılık zengin bir adamın mallarının bir çok aul'lara hölün
düğü de olurdu. Bunların reisi ise ancak o aul'lara kumanda edebilirdi. 
Bunun malı daha fazla olur, ailesi de daha itiharlı sayılıı·dı. Aul'un 
reisi, yalnız içtimai değil siyasi haklara da sahipti. Muhtelif kabilelerio 
birleşmesi büyük kahileleri, bunların toplamı da kahileler birliğini teşkil 
ederdi. Büyük göçebe imparatorlukları, işte bu neviden topluluklardan 
meydana gelınişti. Bu yüzden göçebe imparatorluğıınun dağılması da 
kurulması kadar kolay ve çabuk olabiliyordu. 

Hakim kahile adının, çok zaman bütün kahileler birliğine veril
diği vaki idi. Bunun gibi mesela, Hun adı altında bir çok ve ayııı cinsten 
olınayan unsurlar mevcuttu. Bunlar, çok zaman zaptettikleri yerlerin 
halkını kendi siyasi ve ictimai düzenleri içinde serbest bırakır, onlardan 
yalnız vergi alır ve harp zamanında kendilerine yardımcı kuvvetler gön
dermelerini isterlerdi. Reisierini hile kendileri seçerlerse de, büy-ük ka
ğanın bu seçimi tastik etmesi gerekirdi. Hunlara yeni katılanlar, en eski 
bir Türk geleneğine uyarak en alt siyasi mertebeye kabul edilir, ordunun 
ileri ve geri hizmetleıine verilirlerdi. Bunlar, her ne kadar bir çok si
yasi haklara sahip bulunursa da, hakim tabaka yine de onlan köle sa
yardı. Bir göçebe toplumu kum yığınlarına benzediğinden kolayca bir 
araya gelebildiği gibi sür'atle de dağılabilirdi. Bu yığınlan kuvvetli bir 
siyasi topluluk haline getirmek, ancak korku ile ve kuvvet ile mümkün 
olurdu, 

Attila, her ne olursa olsun ka.vmini birleştirrneğe ve dağınıklıktan 

kurtarmağa azmetmişti. Lakin, kavmini kendi şahsi mülkü ve arzularını 
yerine getirrneğe mecbur serveti olarak görürdü. Bu anlayışın bir neticesi 
olarak ta, imparatorluk oğullan arasında bölünebilir, hanedan bütün 
diğer kavimlerin malına ve servetine tasarruf hakkına sahip sayıhrdı. 
Hanın merkezi veya çadırı, dünyanın da merkezi idi. imparatorluk bü
yüdükçe mansıplar da artardı. Bunlarda 24 ve Göktürklerde 28 mansıp 
bulunduğu kaydedilir. lVIemuriyetler irsi idi ve bağlı kavimler için de 
ayııı usul geçerli idi. lVIansıplar, gerçek bir kuvvet ifade eder ve bunların 
kudret derecesini idare ettiği kuvvetin liyakat, sayı ve otoritesi tayin 
ederdi. 
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Hanedan mensuplan, kendi tali/ılerinin kağanın taliine bağlı bulun
duğunu bilir ve bu yiizden de onun biitiin emirlerine harfiyyen riayet edi
lirdi. Zira, iyiyi ve kötüyü beraber paylaşırlardı. iktidarın el değiştir
diği anlar çok tehlikeli sayılır, tahta kabiliyetsiz birinin gelmesinden 
korkulur, ailenin en yaşlısı değillakin ailenin en büyük oğlu varis sayı
lırdı. Bu uygun olmadığı taktirde kardeşi halef olabilir, eğer o da uygun 
bulunmazsa ancak o zaman kağanın kardeşi hükümdar olabilirdi. Hiki
miyet hakkını bu hanedana efsanevi bir ced, ilahi bir kahraman balışet
mişti ve yalnız ona aitti. 

Adıııı bildiğimiz ilk Hun hükümdarı Balamir idi (375-379), Uldin 
(400-409} Batı kağaııı olarak hüküm sürer. Karaton 412 sıralarında 

bütün Hunların kağaııı olur. Oktar ile Ruga'nın, Attila'nın babası 

Muncuk'un kardeşleri oldukları bilinir. Bu iki kardeşin 430 ve 434'de 
ölümünden sonra Mancuk'un büyük oğlu Bleda hükümdar olur, çok 
haris bir adam olan kardeşi Attila'dan çekindiği için olacak, onu da ya
ııına alır ve imparatorluğun yarısıııı ona verir. Fakat bununla kanaat 
etmeyen Attila, 435'de ağabeyisini öldürterek tek başına Hım hüküm
darı olur. 

Oktar ve Ruga zamanlarında Hunlar, en geniş hudutlara sahip ol
muşlardı. Kuzey denizi salıillerine varıııışlar, Pannonya ellerine geçmiş 
ve Attila'nın bu yönde fazla celıit sarfetmesine ilıtiyaç kalmaııııştı. Belki 
de bu yüzden olacak Attila, Roma imparatorluğuııa karşı harekete geç
rneğe karar vermiştir. 

Göçebe geleneğinde kağanın iktidarı hudutsuzdu. Bütün dini, si
siyasi, ahlaki, ictimai ve kiiltürel hareketleri idare eder, ralıiblere mah
sus alametler onda bulunur. Semavi kuvvetlerle de mücadele etmesi 
gerekmektedir. iktidarı silıidi olup bu da halkın mukadderatı ile ilgilidir. 
Zira halkıııın malıvolması veya felaketi ona bağlıdır. Hükümdar se
manın oğludur ve onu İlahiara benzetilirler, bütün dünyaya gururla ba
kar ve gördüğü herşeyi kendinin sanır, bu seheble de bütün dünyayı 
kendi mülkü haline getirmek başlıca kayğısıdır. 

Herkes Attila'nın emirlerine uşak gibi itaat etmiştir. Korkutmak 
göçebe taktiğinin başta gelen unsurlarından biri idi; Attila'nın şöhreti 
de herkese korku veriyordu. Attila, sebep olduğu korku sayesinde, or
dularıııı harekete getirmeden de hedefine erişebiliyordu. Attila, Bizans'ın 
kendisini Roma imparatorları ile müsavi mertebede saynıalarıııı sağ
lamak maksadiyle çok gayret sarfetmiş fakat Bizans, şerefini çok alçal
tan vergiler altmda ezilmesine rağmen onu alel'ade diğer Cermen reis-
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lennden farklı sa.ymadığını hissettiriyor ve ona ödediği paraların hudut 
muhafızlığı yapması karşılığında verildiğini yayıyordu. 

Attila'nın kişiliği: 

Tarihi kaynakların tasvirine göre Attila'nın büyükçe başı, ufak 
gözleri, yassı ve kisa burnu, seyrek ve kırlaşmağa başlamış sakalı, sert 
ve şeytani bakışları vardı. Boyu kısa ve omuzları genişti. Bu tasvirler 
i:i~un ci.ntropolojisiniıı mongoloid tipinde bir Türk olduğunu ortaya koy
maktadır. Haşiııliği yanında kurnazlığı ile şöhret yapmıştı. Sadeliği 

sever, ihtişamdan hoşlanmazdı. Yiyip içme1.-ıe ve giyiminde hep aynı 
sadelik hakimdir. İleri gelen Hunlar arasında bu sadeliği yanında temizli
ğiile dikkati çekıniştir. Bütün büyük göçebe hükümdarlar gibi Attila da 
batıl itikatlara inanırdı ve bu sebebden onu kam denilen rahipler idare 
ederlerdi. Her işe başlamadan onların fikirlerine baş vurması ve bu aşırı 
batıl itikatları ona çok zarar verıniştir. 

Cernıenlere llıua tesiri: 

Hunlar, pek çok göçebe olınayan kavınin efendileri olınuşlardı ve 
bunların arasında en çok Cermenler bulunuyorlardı. Hunlar, göçebe ge
leneklerine uyarak zaptettikleri ülkelerin halkını da talih ortağı yapar
lardı. Beraber yaşama neticesinde Hunlar Cermenler üzerinde ve Cer
menler de Hunlar üzerinde etkili olınuşlardı. Büyük Cermen yığınlan 
arasmda yaşarnalarına rağmen Hunlar, göçebe adetlerine bağlı kalahil
mişlerdi. Cermenler, bunlar arasında da Doğu Gotları daha çok Hrm 
tesiri altında bulunuyorlardı. Attila'nın saraymda Latinlere de rastlan
ınakla idi. Bu sebeble H rm · İmparatorluğrmda Latin, Cermen ve H un 
dilleri · konuşuluyordu. Bizans ve Roma ile sürdüriilen yazışmaları Ro
ma'lı katipler idare etınişlerdir. Mükemmel devlet idaresi ve hudutları 
içinde sağladığı huzur ve emniyet dolayısiyle Hun İmparatorluğu, 
Güney- Kuzey, Doğu -Batı arasındaki ticari ve kültürel hareketlerin 
akımlarını kolaylaştırmıştır. Aral denizi kıyalanna kadar uzarian 
Doğu tarafı Çin'e kadar kervanlar gönderebiliyor ve Roma ile Bizans 
tarafında temaslar kesintisiz sürüyordu. 434 sulhu ile Attila, Roma tüc
carlarİnın faydalandıkları bütün haklan kendi tüccarlarına da sağla
mıştır. 

4. yüzyıldan itibaren Hunlar arasında hıristiyanlık yayılınağa baş
lamıştı. Hunlar arasında Ortodoks mezhebinden başka Aryanizmiu de 
yayıldığı anlaşılıyor. Tuna boy-undaki şehirlerde 4. yüzyıldan itibaren 
Hunlar hıristiyanlığı kabule başlamışlardı. 
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Hun İmparatorluğunun dağılması 

448'den sonra Attila, Batı Roma İmparatorluğu ile hesaplaşmayi 
aklına koymuştu. Bu sebeble de bahaneler arıyor ve İmparatorluğun 
llüşmanlarıııı himaye ediyordu. ID. Valentinianus'un kızkardeşi ile 
münasebetleri olduğunu ileri sürdü ve onun namına İmparatorluğun 
yarısını istedi (450). İmparatorlukla bir çatışma kaçınılmaz bir hale gel
mişti. Fakat, bu sırada Roma İmparatorluğu ordusunda fazla sayıda 
Batı Gotları hizmet görüyordu. Bu Gotlar Attila'ya karşı ciddi bir mu
kavemet unsuru olabilirlerdi. Bu sebeple, önce bu Gotları Roma'ya yar
dım ederneyecek bir hale getirmek lazımdı. Bu maksadla Galya?yakarŞı 
bir sefere çıktı ve bu seferini Roma'nın dostu olarak yapmakta oldu
ğunu yaydı. Halbuki Gotlara da Roma'ya karşı olduğunu duyuruyordu. 
Bu suretle Batı Gotları ile Romalıların birleşmelerine engel olmayı dü
şünmüştü. Kolayca Ren ırmağını geçen Attila, 7 Mayıs 451 de J.\!Ietz 
şehri önünde göründü. Şehri alevler içinde bırakarak Loire vadisine doğ
nı her tarafı tahrip ile ileriediği zaman Roma orduları kumandanı Aetius, 
hazırlıksız yakalanmıştı. Lakin Aetius'un ordusunun önemli bir kısmını 
oluşturan Batı Gotları tehlikeyi vaktinde sezınişlerdi. Attila Orleans 
surlarını tahribettikten sonra daha uygun bir yer seçmek üzere Cham
pagne ovasına çekildi ve orada 1\IIauriacum da iki ordu kapıştı. Taraflar 
büyük harp planları hazırlamağa vakıt bulamamışlardı. Fakat, kahin
leri Attila'ya muharebeyi kaybedeceğini haber verdiklerinden Attila 
savıınma tedbirleri aldı. Her iki tarafta da fazla sayıda Got askeri bu
lunduğundan muharebe Got taktiğine göre vııkubuldu. Kuvvetli dar
beler altında Hun safları dağıldı ve Batı Gotları Attila'nın araba saf
larına kadar sokuldukları zaman karanlık çöktü, lakin hasımlar hala 
direnmekte idiler. 

Ertesi gün Gotların hücuma ve Attila'nın ölüme hazırlandığı an
laşılıyor. Fakat, her iki taraf da ertesi günü neticeyi zorlarnamayı 
daha uygun buldu, hatta Aetius'un siyaset adamı tarafı ağır bastı. Ka
zanacağı zaferin çok pahalıya malolacağını, hatta Attila'nın kazanması 
ihtimali bulunduğunu düşündü. Bundan başka Attila, hala iyi bir dost 
olabilirdi. Batı Gotlarına fazla güvenemeyen Aetius, Gotlarını geri çekti 
ve. Attila'nın araba safları arasından kurtulmasına müsaade etti. 

Fakat Attila, Aetius'un kendisine karşı gösterdiği bu müsamahaya 
karşı hiç bir şükran borcu duymadıktan başka bunu hakaret saydı. Ni
tekim ertesi yıl, hiç beklenmedik bir anda İtalya'ya karşı hücuma ge
çerek bir çok İtalyan şehrini tahribettikten sonra Pavia ve Milano'ya 
kadar ilerledi. Attila'nın uzun bir zaman hücuma geçemeyeceğini tasar-
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!ayan Aetius ise_ hazırlıksız yakalandı. Bu sebeble de papa Büyük Leon 
(440-461) idaresinde tantanalı bir Roma elçi heyetinin Attila'ya gön
derilmesine karar verildi. Attila'nın ordusunda sari hastalıklar başgös
termişti, kahinler de kendisine yenilgi ihtimalinden sözetmişlerdi. Muh
teşem papanın ricasını kabul ederek Po ve Nlincio ırmaklarının birleş
tiği yerden (bu günkü Mantua civanndan) geri döndü. Ancak buna 
rağmen, kendisine isabet eden mülk ile birli.1..-te Honaria'yı vermezlerse, 
kısa bir zaman sonra geri geleceği tehdidini savurmayı da ihmal etmedi. 
Nitekim, İran'a karşı tasarladığı bir seferden önce Roma'nın işini hallet
mek icabettiğini düşünüyordu. Lakin, bir Cermen kızı olan İldiko ile 
evlendiği gece bumundan hoşanan kan ile boğularak 453 yılında öldü. 

Attila'nın ölümü üzerine, ilk kansı Arıkan'dan dünyaya gelen üç 
oğlu arasında hemen bir taht kavgası patlak verdi. Tahtın meşru varisi 
en büyük oğlu Ellak olmasına rağmen, kardeşleri İrnek ve Dengizik de 
hisselerini istediler. Bunu fırsat sayan ve H unlara nishetle çok fazla sayı
daki ta'bi kavinıler, başta kuvvetli bir Cermen kavmi Gepid'Ier ol
mak üzere ayaklandılar. Daha ilk çarpışmada Ellak öldürüldü. İrnek 
ve Dengizik idaresindeki Hunlar, Pontus'a, Karadenizin 1.."llzeyindeki 
~ahalara çekildiler. Artık Hun hakimiyeti sona ermişti. Hatta Hunlar, 
bu sıralarda doğudan ilerleyerek Volga'yı geçen ve Kuzey Kafkasya'ya 
giren Ogur-Türk kavinılerine karşı da kendilerini sa"V-unamadılar. Zira, 
bu kavinıler Bizans ile birleşiyor, daha önce Hun hakimiyetini tanıyan 
Don ırmağının doğusundaki araziyi ellerine geçiriyorlar. Bir kısım Hım
lar Dobruca'da yerleşiyor, Dengizik ise Bizans ile giriştiği bir mubare
hede öldürülüyor. Bunların bir çoğu da Bizans arazisine girerek yer
leşiyor. Ogur kavinıleri de Bizans'ın müttefiki olarak Pannonia'da ve 
Sirmium'da Doğu Gotlarına karşı muharebelere karışırlar. Fakat bu 
kavinıler de, 499'dan sonra Bizans ile ihtilafa düştüklerinden Trakya'yı 
yağma ediyorlar ve bu hadiselerden sonra "Bulgar" adını alıyorlar. Bu 
suretle Pontus ve aşağı Tuna boylarmda kurulan yeni Türk imparator
luğunun reisieri On-oğurlardır. Hun artıklarını da iç;ne alan bu yen~ 
imparatorluk, .elbette Hunlarm büyük şölıretinden faydalanmayı ihmal 
etmez. Attila'yı ve oğlu İrnek'i benimser ve Hunları kendi efsanevi eecl
leri sayar. Bu kavinıler karışımı sonunda meydana gelen Macarlar da, 
bu efsaneyi kendilerine maletmişlerdir. İrnek, Bizans'ın hizmetine gir
mekten başka çare bulamadı. Eski büyük ve şanlı Hun İmparatorlu
ğunun azametli Hun kavmi her tarafa dağılmış, kumandan ve er ol
mak üzere pek çok Hun Bizans ordusuna girmişti. Hatta, Batı Roma 
İmparatorluğunun son kıralı dahi, Attila'nın maiyetinden biri idi ve 
"Allahın kamçısı" Attila'nın iktidarının en parlak devrinde elde edeıne-
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diğini, köleleri, tallin bir cilvesi olarak kolayca elde ettiler, Roma'da 
hüküm sürdüler. 

Doğu Avrupa'da göründükleri zaman Hunlar, henüz kabile birli
ğini korumakta idiler. 4. yüzyili.n sonunda devlet işleri kabile ve soy 
reisierinin katıldıklan bir mecliste görüşülürdü. Bu kabileler birliği teş
kilatını dağıtma işini ilk olarak Karaton başlatı:nıştı. İmpatorluğun batı 
kısmının hükümdarı olan Uldin, artık bir kabileler birliği reisi değil 

fakat batı kanadının kağanı idi. 

Attila, önce Hunların "lıiikiimdar" ailesini, ardından da Bleda'yı 
ortadan kaldırmak suretiyle tek hükümdar sistemini yerleştirmek iste
di. Mutlak hakimiyeti artık eski Hun aristokrasisine değil, lakin seçkin 
ve kabiliyetli "1\llilletlerarası" menşeden kimselere (logades) dayan
makta idi. Devletin diğer bir dayanağı olan vassal kırallardan oluşan 
yeni sistemi de Attila kurmuştu. Attila, bu yeni kurduğu devlet sistemi 
ile, oğullarına tahta veraset hakkını sağlamayı düşündü. Bu suretle 
Hun toplumu 80 yıllık öımü boyunca kabileler birliğinden, babadan 
oğula kalabilecek bir hükümdarlık sistemine doğru gelişmiştir. Attila, 
seçkin acj.amlarını altın ve toprak hibelerine boğdu. Oğullarını ise muh
telif kavinılerin başına hükümdar yaptı. Fakat, beklenmedik bir andaki 
ölümü iizerine vassal hükümdarlarla seçkin devlet adamları, Attila'nın 
Hun kavmini ve oğullanın kısa zamanda iktidardan uzaklaştırmayı 
başardılar. Bu suretle Attila'nın kurduğu devlet sistemi, henüz salalıete 
kavuşmadan sona ermekte idi. 

Lakin Hunlarm kabileler birliğinden oluşan toplumunu Attila 
değiştirememişti. En üst tabakada feodal dokuda bir devlet iktidarı 
kUrı.ilmasma karşılık, halk hayvan besleyen ve çoban bir toplum olarak 
kalı:nış ve tabi kavimler de çitçi vasıflannı korumuşlardı. Bu sui:etlc 
halk, şahsi hürriyetini koruyabilmekte idi. 

Efsanede Attila 

Attila ve Hunları kadar, Avrupalının hatırasında yer tutan ba~
ka hiç bir yabancı kavim yok gibidir. Fakat, Avrupa kavinıleri arasmda 
meydana gelen Attila ve kavmi hakkındaki efsanelerin ülkelere giire 
değiştiği de bir gerçektir. Daha Attila zamanmda meydana gelen ve 
efsane unsurunu oluşturan menkibeler, bunlar arasmda en değerlileri
dirler. Hıristiyaıılar Attila'yı, Allah tarafından kendilerini cezalandırmak 
için gönderildiğini düşünmüş ve ona "Allahın kamçısı" adını vermiş
lerdir. Attila da kendisinin Allah tarafından gönderildiğim~ inanıyor ve 
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elindeki kılıcın b:ımun alameti olduğunu sanıyordu. Bizanslılar Attila'nın 
öldüğüne inanınak istememişler ve ancak bir suikast kurbanı olduğunu 
düşünmüşlerdir. 

Got- Longobard masallannda Attila, harpten hoşlanan, itidalli, kes
kin zekalı bir monarktır. Kilise menkihelerinde Attila, dünyanın hakimi 
ise de, silahtan mahrum ve aciz sanılan kilise mesiupları manevi yönden 
ondan üstündürler. Paris halkı ise, Attila'dan korktuğundan daha emin 
bir yere sığınınayı tasarlamaktadır. Genellikle Galya'da meydana gelen 
menkihelerde Attila, çok kan dökücü ve merhametsizdir. Almanya'da 
meydana gelen menkihelerin en tanınmışı onbirbin bakire ile ilgili Ursula 
efsanesidiı·. Efsanenin aslı, Hun pirensi ile evlenmeği reddeden bir İn
giliz pirensesinin öldüriilmesidir ve bunun üzerine onun yerine zuhur 
eden onbirbin melek Hunları kaçırır. Bu hadiseler Fransa'da vukubulur 
ve bu sebeble de Fransız rabipleri Attila'ya çok kızarlar. Halbuki Hunlar, 
bu efsanelerde mühalağa edilerek çok tahripkar olarak anlatılırlar. Bu 
yüzden Fransız okul kitaplarında Attila ve Hunları çok vahşi ve kan 
dökücüdürler. 

İtalyanlar arasında Attila, çok değişik şekillerde karşnnıza çıkar. 
Bu ülkede daha sonra vukubulan bir çok tarihi hadise Attila simasma 
maledilmiştir. Dante'ye göre Atilla, Hıristiyanları sevmediği için bir 
çok İtalyan şehrini kiil etmiştir. Köpek başlı olarak tasvir edilen Atti
la, çok zeki ve kabiliyeıli bir insandır. Bir çok İtalyan Attila efsanesine 
göre Attila, İtalya'da mahvolmuştur. Lakin genellikle İtalyan menki
helerinde Fransız efsanelerinin te'siri göze çarpar. 

Cermen efsanelerinde Attila, çok büyük ve ali cenap bir hükümdar 
olarak anlatılır. Bir çok Cermen hükümdarı Attila'nın sarayında yaşar 
ve büyür. Nibelungen şarkısı bile aslında Hun- Cermen mücadelesinden 
meydana gelıniştir. Bu hikayelerde Attila (Etzel), büyük otoriteye sahip, 
azametli, asil ruhlu hir hükümdardır. Öldürülen Burgund kıralı Siegf
ried'in karısı ile evlenehilmek için Hıristiyanlığı kabule nza göstermiş
tir. Nitekim Attila'nın sarayında çok kibar, nazik ve cömert Hıristiyan 
ve putperest pirensler bir arada yaşarlar. Bu evlenme sırasında Viya
na'da 17 gün süren düğün yapılıyor, at oyuatılıyor ve ok atılıyor. Ni
belungende işlenen vakalar, 13. yüzyılda meçhul bir yazar tarafından 
bir Lihin eposundan esinlenerek yazılınıştır. Zira, bu şarkılarda daha 
sonraki tarihi hadiselerin izlerine rastlanmaktadır. Burada Attila miil
tefit, asil ruhlu ve iyi hir kıraldır. Sullıü çok sever ve yalnız asilere karşı 
kılıç kullanır. Kuzey Cermcııleri arasında Attila ( Atli) servete haris, 



ATTİLA VE m"LARI 49 

hilekar ve haşin bir hükümdarclır, İzlanda'ya kadar yayılan Cermen 
kavimleri arasında Attila efsanesine rastlanır. 

Macar Attila 

lVIacarlar arasında Attila ve Bunlarının çok daha değişik bir yeri 
vardır. Bir zamanlar Hunlarla Onogur-Türk kavimlerinin birihiı·ine ka
rışarak yeni bir Türk devleti meydana geldiği sıralarda onlarla bir arada 
yaşadıkları samiari Eski lVIacarlar arasında, Hunlar lVIacarların ecdleri 
olarak kabul edilir ve eneski Macar kroniklerinde bu görüş ha.kimdir. 
Tarihte ismen bilinen ilk lVIacar reisi Arpad ailesi üyeleri arasında, ef
sanev:i ecdlerinin Attila olduğu inancı hakimdir. Bu gün Romanya'nın 
Erdel (Transilvanya) eyaletinde yaşayan lVIacar kavmi Seleeller de ken
dilerini Hunların ahfadı sayarlar. Bu anlattıklarımızdan, lVIacarlar ara
sında ve lVIacar sarayında daha, başlagıçtan itibaren bir Hun an'anesiniıı 
yaşadığı neticesini çıkarmak yanlış olmayacaktır. 

lVIacarlar arasında yayılmış bulunan Hunor ve lVIogyor efsanesi, ta
Tilıin derinliklerinden süzülen ve geçmişin karanlıklarından intikal 
eden bir kısım silik tarihi batıralaTın bir devamı sayılabilir. Bu esfanede 
anlatıldığına göre, bu iki kardeş Maeotis (Azakdenizi sahilleri) ovaların
da avianırken orada gördükleri bir geyiği takibettikleri sırada rastladık
ları Alan reisiniıı iki kızı ile evlenmişler ve bu evlilikten Hunlar ve lVIa
carlar türemişlerdir. 13. yüzyıl Macar kroniği Kezai, o devirde lVIacar
lar arasında Attila ve Hunları geleneğinİlı kuvvetle yaşadığına tanıklık 
eder. 

15. yüzyıl Macar tarihçisi Thurôcy'nin eserinde Hun -Macar efsa~ 
nesi bir dönüm noktasına erişir. Macar kıralı, Hunyadi'nin oğlu olan 
Matyas ona göre ikinci Attila'clır. 19. yüzyılın Romantik ekolüne men
sup lVIacar edipleri arasında Hun efsaneleri mahirane bir tarzda işlendi
ğinden Macarlar arasmda bu konu yeniden canlanmış ve şöhTete kavuş
muştur; Aslında Attila efsanesi çok menşeli ve değişik karakterde bir 
terkiptir. Önce, gerçek Attila efsanesi kendisinİlı yaşadığı de-virde ve 
hayatta iken halkı ile beraber inandığı bir efsanedir. yine de yabancılar 
arasında Attila efsanesinİlı en doğru varyantı ancak lVIacarlar arasında 
meydana gelmiş veya başından beri yaşamıştır. Zira, Arpadlar ailesi 
hükümdarları ve Ortaçağ lVIacarları, Attila'yı ve Hunlarını kendi kah
raman ecdleri sayıınş ve onlarla iftihar etmişlerdir. Özellikle bu gelenek 
Sekeller arasında çok kuvvetle yaşamakta ve bu inaınş onların gurur 
kaynağı olmaktadır. Ayrıca Macarlar, Attila'yı ve Hunlarım daima sevgi 
ve biiyük biı· ilgi ile yadetmişlerdir. Bmıun temelinde, lVIacarlarm doğulu 



so ŞERİF BAŞTA V 

ve kü1türlerinin istep mıntıkasmdan neşet eden ve Türk karakteri taşı
yan bir kavim olmalarmda aranmalıdır. H unları ve Macarları birbirine 
bağlayan unsurlar hu bünye yapısından ileri gelmektedir. 

Bunların dili 

Bütün büyük imparatorluklar gihi Hun İmparatorluğu da dil bir
liğinden malırumdu. Lakin hakim unsur olan Hun dilinin İmparator
luğun dili olduğu şüphesizdir. Bütün ihtimaliere göre Asya Hunları 
ile Avrupa Hunlarının dilleri aynı idi. Fakat, Hunlarm diline dair elimiz
de çok az malzeme bulunduğundan bu hususta kesin bir hükme varmak 
bu gün için mümkün olamıyor. Hun dilinden bu güne kalabilen malze
me bir kaç kelime ile sayıları yirnıiyi geçmeyen şahıs adından ibarettir. 
Hun şahıs adlannın hir kısımı da, Gotlarla vukubulan sıkı temaslarm 
hir neticesi olarale Gotçacl:ır. Bunlardan en tanınmış olan ilcisi Rugila 
ile Attila' dır .. Bu sonuncusu, Rua (Ruga) kelimelerinde olduğu gihi Got
ça - ila küçü1tme eki ilavesiyle yapılmıştır. Attila adının manası "Ata
cık"tır. Lakin Attila'nın bir amcasının adı Aybars, Attila'nın babasının 
adi ise l\1ııncuk (İnci) idi. Attila'nın ilk karısının adı Arıkan (asil piren
ses) ti ve bu karısından dünyaya 'gelen üç oğlu Ellak, İrnek ve Dengizik 
adlarını taşıyorlardı. Bunlardan başka Atakam ve Eşkam gibi isimlere 
de rastlanmaktadır. Hun birliğine dahil bir Türk boyunun adı Agaçeri 
idi. Hun adı da aslında Kun veya Kün idi ve bunun manası "lwvim, 
lıalk" demekti. Latince Homo ile bu kelimenin bir münaseheti olduğu 
sanılmaktadır. Hunlardan kalan isiınler onların Türk soyundan oldukları
na tanıklık ediyor ve tarihi kayıtlardan edindiğimiz ve onların etnikumu 
hakkındaki bilgiler de bu hususu teyidediyor. Hunca'nın Oğuzcagibi, 
kelime sonu -z ile biten bir Türk dili gurUbuna dahil bulundukları ka
naati hakimdir. 

Bunların maddi eserleı-i 

İlk Kavimler Göçii devri arkeolojisinin Roma de·vrine kadar olan 
· safhasını tespit etmek bugüne kadar mümkün olamamıştır. Bu son 
derece çalkantılı ve hareketli geçen devirden kalan malzemenin hangi 
kavme ait olduğunu tayin etmek büyük güçlüklerle karşılaşıyor. Bunlar 
arasında Hun eşyasının tanınınası, kısa süren hakimiyetleri ve belirli 
hir yerde uzun zaman yerleşemenıiş olmalarmdan dolayı hem az ve hem 
de yabancı kaviınlerin eserleri ile karışmış olmaları neticesinde çok zor 
ayırdedilehiliyor. Bununla heraber Szeged-Nagy-szeksos ve diğer yer
lerde ele geçirilen çok kıymetli eşya, Hım sanatının yüksek seviyelere eriş
tiğinin açık örneklerinden biridir. 
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Büy-ük bir kısmı defin kiiltü ile ilgili bu eşyanın ancak altın, gümüş 
ve tunçtan yapılmış olanları zamanımıza kadar kalabilnıiştir. Bununla 
heraber bu eşya, günlük hayatın muhtelif cephelerini aydııılatmağa yarı
yor. Bunlar arasında ev eşyası, harp aletleri ve avcıbk ile ilgili aletler 
mevcuttur. Bütün bu malzeme Hun sanatının eriştiği seviye ile komşu 
sanatlarİn bunlar üzerindeki tesirlerini gösterebiliyor. 

Hun sanatı da içinde geliştiği mulıitin büyük ölçüde tesiri altında
dır ve kökleri lVI.Ö. 7. yüzyıla kadar çıkan, çağdaşı ve daha sonraki Yu
nan yazarlarının "İskit" toplu adı .altında kaydettikleri istep sanatı ve 
1.-ültürü, Kuzey Kafkasya ile Güney Rusya'nın Dinyeper ve Karadeniz 
sahilleri ve Kırım . yarımadasını içine alan bölgelerde yayılmıştır. Atı 
iktisadi ve askeri sahada ilk defa kullanınakla tanınan Kimmer kültürü, 
bunun başlanğıcını oluşturur. Bu kültürün gelişmesinde Anadolu ve 
Karadeniz salıillerinde faaliyet gösteren Yunan kolonilerinin biiyük payı 
vardır, Zira, istep ınıntıkası ile güneyin gelişmiş medeniyetleri arasındaki 
miibadeleyi Yunanlıların idare ettikleri biliiımektedir. Bu itibarla bu 
sanat üzerinde İyon tesirleri açıktır. Bunların dışında eski Got ve Cer
men sanat eserleri ile İran sanatı da bu geniş sahada biribirine rakip 
olarak karşılaşır. Batıdan gelen ve M.Ö. 400-300 yılları arasında Kaf
kasya 'ya kadar uzanan sahalarda nufuzunu hissettiren Kelt sanatının 
dışında, lVIiiadın ilk yıllarından başlayarak kuze)r batıdan bu ınıntıkaya 
giren Cernıen sanat tesiri barizdir ve bu akını Hunların nıeydana çık
nıasma kadar sürer. Bu geniş saha, bunlardan başka doğudan gelen 
sanatların tesirine de açık bulunmuştur. 

Bütün diğer göçebe kavinılerde olduğu gibi Hunlarda da iktisadi 
hayatın esasını büyük ölçüde hayvan yetiştiren bir çobanlık teşkil 

etnıiş ve bunun yanında daha dar ölçüde de olsa, avcıbk çiftçilik, balık
çılık ve yağnıa yer almıştır. Bütün bu uğraşılar ve nıiibadele, uzun nıe
safelerin aşılıııasına ihtiyaç göstermiştir. Bu sebeble İskit sanatının iz
lerine, Volga ırmağının kollarından biri olan Kama ırmağı kıyıları ile, 
batıda Macaristan ovasına ve Silezya'ya kadar uzanan geniş bir sahada 
rastlanmaktadır. Hazar denizinin kuzeyinden doğuya doğru ilerleyen 
kervan yolu, miinbit ve etrafı malıfuz bir bölge olan Y enisey ırmağının 
yukarı kıyılan ınıntıkasında bulunan lY.linussinsk'te son buluyordu. 
Bu mıntıka, Çin ile de çok erkenden münasebette bulunmuş ve Güney 
Rusya'da imal edilen sanat eserlerine Minussinsk'te de rastlanmıştır. 
Aynı eserlerin isteplerin derinliklerinde Ordos'a kadar eriştiği görülmüş
tür. İstep mıntıkasının büyük iktisadi temellerinin daha İskit devrinde 
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atıldığı anlaşılıyor. Nitekim İskitler devrinde yerleşen hu ticaret siste
minin Ortaçağ haşlanna kadar sürdüğü bilinir. 

Güney Rusya hozkırlarında, lVI.Ö. 300 sıralannda İram bir kavim 
olan Sarmatlar hakim olurlar. Muhtelif dalgalar halinde hu bölgeye 
giren Sarmatlar, sanata yeni unsurlar getirirler. Sahanın en hatısında 
ve hu günkü Macar ovalarında, Milad sıralarında Sarnıat- Yazıg'lai hü-· 
lunuyorlardı. Karadeniz salıillerindeki Yunan kolonileri varlıklarını 

siirdürmüş, Kırım yarımadası ve özellikle Kerson ve Bosforos şehirleri, 
kuzey ile güney arasındaki mübadelenin yapıldığı merkezlerdendirler. 
Kırım yanmadası, Hunlar zamaninda da aynı vasfını korur. Daha önce 
hu saha Doğu Gotlarının elin:de idi. Fakat 3. yüzyılda İran'da yeıri hir 
imparatorluğun kurulması, hu bölgede de değişikliklere seheh olur. 
Bundan soııra hu bölge Bizans, İran ve Güney Rusya hozkırlannın ha
kiıni olan istep kavimlerinin nufuzu altına girer. Bu sıralarda hu bölgede 
Got sanatı çok geliŞir ve hu sanat Hun sanatı üzerinde de çok etkili 
olur. Tam hu esnada gelişmekte olan Hun sanatı aynı zamanda Saı;mat 

sanatından faydalalanır ve 4.-5. yüzyıllarda gelişen yeni sanat Hıin 
karakteri kazanır. Hunlar arasında cesedieri yakma adetinin .Yayılmış 
bulunması, mezarlardan çıkan kemikler üzerinde antropolojik araştır
malar yapılmasını güçleştiriyor. Buna rağmen, Hunlann hiç olmazsa 
hir kısmının, mongolid Türk ırkına :inensup oldukları meydana çıkıyor. 
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